ESTADO DO AMAZONAS

CAMARA MUNICIPAL DE MANAUS
GABINETE DO VEREADOR PROF.SAMUEL

__________________________________________________
Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 – São Raimundo

CEP 69027-020 – Manaus
Gabinete 32, 1º Andar – Tel./Fax: 92 3303-2830

e-mail: prof .samuel@cmm.am.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 235/2014

INSTITUI no calendário oficial do
município de Manaus, o dia 03 de
setembro como data comemorativa de
aniversário, do Bairro Lírio do Vale e
dá outras providências.

Art. 1º fica instituído no calendário oficial a data de aniversário do Bairro Lírio do
Vale que será comemorado no dia 03 de setembro.

Art.2⁰ - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as
disposições em contrário.

Plenário Adriano Jorge, 04 de agosto de 2014.

 Vereador Prof. Samuel
Líder do PPS

ESTADO DO AMAZONAS

CAMARA MUNICIPAL DE MANAUS
GABINETE DO VEREADOR PROF.SAMUEL

__________________________________________________
Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 – São Raimundo

CEP 69027-020 – Manaus
Gabinete 32, 1º Andar – Tel./Fax: 92 3303-2830

e-mail: prof .samuel@cmm.am.gov.br

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto tem por objetivo instituir no calendário de comemorações
oficiais do Município, o Dia em que o Bairro Lírio do Vale comemora a data de seu
aniversário.

O bairro Lírio do Vale está localizado na zona Oeste de Manaus, e faz limite
com os bairros de Santo Agostinho, Nova Esperança, Planalto, Ponta Negra e
Tarumã.

No dia 3 de setembro de 1978, dia em que o Bairro foi fundado, o então
governador do Estado, ministro Henoch da Silva Reis, determinou que a Sociedade
de Habitação do Amazonas loteasse as terras e cedesse os títulos para construção
de casas.

O historiador Gaitano Antonaccio, autor do livro “Bairros de Manaus” afirma
que o bairro foi construído em um grande roçado, dando a paisagem de um bosque
ou sítio, com muitas flores entre lírios, margaridas e jasmins. O cenário deu origem
ao nome Lírio do Vale. “A palavra Vale surgiu em decorrência da formação
geográfica da região, com elevações e declives, coberto por áreas verdejantes”,
explicou Antonaccio.

Com um nome que une a poética das flores e a realidade dos altos e baixos,
o bairro Lírio do Vale é o cenário da história de vida de gente trabalhadora em
busca de oportunidades na Zona Franca de Manaus.

. A trajetória do bairro se confunde com a vida dos moradores. O local surgiu
a partir do sonho de migrantes e atualmente, o bairro Lírio do Vale conta com mais
de 30 mil moradores.

Assim, pois, apresento essa proposta aos nobres pares, esperando o seu
acolhimento.

Plenário Adriano Jorge, 04 de agosto de 2014.

Vereador Prof. Samuel
Líder do PPS